
1402 گروه مشاوره آکو

مشاوران آکو طراح:

سهیل حاج کرم ناظر :

معادل امروزی عبارت «واقعات غرایب که خاص، او را بود.» را بنویسید.1

از تعبیرِ کناییِ «برای کسی خواب دیدن» چه موقع استفاده می شود؟2

واژه ی  مشخّص شده ی زیر، در گذر زمان مشمول کدام یک از وضعیّت های چهارگانه شده  است؟3
چو سوفارش آمد به پهنای گوش                        ز شاخ گوزنان برآمد خروش

شیوهٔ ساخت هر یک از واژه های روبه رو چیست؟ الف) میان وند:                        ب) رفتن:4

سیر معنایی واژه ی «خنده» در گذر زمان مشمول کدام یک از وضعیّت های چهارگانه شده است؟5

عبارت زیر را به نثر ساده و روان امروزی بنویسید.6
بدو گفت مهتر به روی دژم

واژه ی «سپر» مشمول کدام یک از وضعیّت های چهارگانه شده است؟7

واژه ی «سوگند» مشمول کدام یک از وضعیّت های چهارگانه شده است؟8

با توجّه به ابیات زیر به ۳  پرسش پاسخ دهید:
بپویید کاین مهتر آهرمن است                        جهان آفرین را به دل دشمن است

بـدان بـی بـهـا نـاسزاوار پوست                        پـدیـد آمـد آوای دشمن ز دوست

«بپویید» به چه معناست؟9

منظور از «مهتر» چه کسی است؟10

منظور از «ناسزاوار پوست» چیست؟11

پدیدآورندگان آثار زیر را بنویسید.12
الف) چشمه ی روشن                        ب) چهل حدیث
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بارزترین آرایه ی ادبی مصراع دوم بیت زیر را بیابید و مفهوم آن را بنویسید.13
«شماریت با من بباید گرفت                                                بدان تا جهان ماند اندر شگفت»

نام نویسندگان آثار زیر را بنویسید.14
الف) دیداری با اهل قلم                        ب) ادبیات و تعهّد در اسلام

بیت زیر را به فارسی روان برگردانید.15
شماریت با من بیاید گرفت                                                بدان تا جهان ماند اندر شگفت

با توجه به بیت «همه سوی دوزخ نهادید روی/ سپردید دل ها به گفتار اوی» مرجع ضمیر «او» کیست؟16

بیت زیر را به نثر روان برگردانید.17
بدان بی بها ناسزاوار پوست                                                پدید آمد آوای دشمن ز دوست

معنی و مفهوم بیت زیر را بنویسید.18
نباشم بدین محضر اندر گوا                                                نه هرگز براندیشم از پادشا

با توجه به بیت های زیر، به ۵  پرسش بعدی پاسخ دهید.
چــو کـاوه بـرون آمـد از پیش  شاه                        بــر او انــجـمـن گـشـت بـازارگـاه

از آن چـرم کـاٰهـنگران پشت پای                        بـــپـــوشــنـد هنـگـام زخـم درای
هـمـان کـاوه آن بـر سـر نـیزه کرد                        هــمــان گـه ز بـازار بـرخاست گرد

خـروشان همی رفت نیزه به دست                        کـــه ای نـــامـداران یـزدان پـرسـت
کــسـی کـاو هـوای فـریـدون کند                        ســر از بــنـد ضـحّـاک بـیـرون کند

بــپـویـیـد کـاین مهتر آهرمن است                        جـهـان آفرین را به دل دشمن است
بـدان بـی بـهـا نـاسـزاوار پـوسـت                        پـدیـد آمـد آوای دشـمـن ز دوست

در بیت های فوق یک مجاز بیابید و معنی آن را ذکر کنید.19

معنای «پشت پای» و «زخم درای» را بنویسید.20

معنای کنایی «سر از بند کسی بیرون کردن» چیست؟21

«بپویید» به چه معناست و منظور از «مهتر» در این شعر کیست؟22

معنی مصراع آخر چیست؟23

با توجه به شعر زیر، به پرسش ها پاسخ دهید.24
«بپویید کاین مهتر آهرمن است                        جهان آفرین را به دل دشمن است

بـدان بـی بـهـا ناسزاوار پوست                        پـدیـد آمـد آوای دشمن ز دوست»
الف) به چه دلایلی، کاوه، مردم را به قیام و حرکت فر ا می خواند؟

ب) مقصود از «بی بها ناسزاوار پوست» چیست؟

2



معنی واژه ی مشخّص شده را بنویسید.25
همان گه یکایک ز درگاه شاه / برآمد خروشیدن دادخواه

واژه مشخّص شده در بیت زیر نمونه ای برای کدام یک از وضعیّت های چهارگانه ی  ناشی از گذر زمان هستند؟26
بی وفا نگار من، می کند به کار من                        خنده های زیر لب، عشوه های پنهانی

باتوجّه به زمینه ی ............. حماسه، بیش ترین بخش حماسه را اشخاص و حوادث تشکیل می دهند.27

شعر زیر را به نثر روان بنویسید:28
بدو گفت مهتر به روی دژم                                                 که برگوی تا از که دیدی ستم

در دو بیت زیر:29
«مـحـفـل مـا دگـر امـروز به بستان مانَد                        عـیـش خـلوت به تماشای گلستان مانَد»

«به خشم رفته ی ما را، که می بَرَد پیغام؟                        بیا، که ما سپر انداختیم، اگر جنگ است»
الف) واژه ای بیابید که تحوّل معنایی یافته است؟

ب) کدام واژه با حفظ معنای قدیم، معنای جدید نیز گرفته است؟

واژه ی «دستور» مشمول کدام یک از وضعیت های چهارگانه ی تغییر معنایی واژه شده است؟30

براساس چه رابطه ای، می توان به معنای واژه ی  «سیر» در عبارت زیر پی برد؟31
«سیر را غم گرسنه نیست، هم چنان که سوار را غم پیاده.»

نخستین چاره اندیشی مردم در مقابل بیداد ضحّاک چه بود؟32

چهار واژه از غیر محسوسات مثال بزنید که در گذشته وجود نداشته و امروز به وجود آمده است.33

چهار واژه مثال بزنید که امروز رایج نیست امّا در گذشته وجود داشته است.34

مشخّص کنید واژه های زیر، مشمول کدام یک از وضعیّت های چهارگانه شده اند:35
دستور، رکاب، تماشا، کثیف، سفینه، سپر، زین، دستار

درباره ی تفاوت معنایی فعل «گشت» در بیت زیر گفت و گو کنید.36
چون از او گشتی همه چیز از تو گشت
چون از او گشتی همه چیز از تو گشت
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وقایع عجیب و شگفت که مخصوص (ویژه ی) او بود. 1

هنگامی که برای کسی نقشه ای کشیده  می  شود. 2

پس از انتقال به دوره ای دیگر از فهرست واژگان حذف شده است. (متروک) 3

) (ص۰ ۹ )4 ) ب) اشتقاق ( الف) ترکیب (

با همان معنای قدیم به حیات خود ادامه می دهد. 5

پادشاه (ضحّاک) با صورت خشمگین (عصبانیّت) به او گفت. 6

هم معنای قدیم حفظ کرده و هم معنای جدید گرفته است. 7

معنای قدیم را از دست داده و معنای جدید گرفته است. (تحوّل معنایی) 8

حرکت کنید - برخیزید 9

ضحّاک 10

چرم کم ارزش - پیش بند چرمین کاوه 11

الف) غلامحسین یوسفی                        ب) امام خمینی (ره)12

«جهان» مجاز از مردم جهان13

الف) غلامحسین یوسفی                        ب) محمدرضا حکیمی14

لازم است برای این اقدام ظالمانه به من حساب پس بدهی تا مردم جهان شگفت زده شوند.15

ضحاک16

با آن چرم بی ارزش دوست از دشمن شناخته شد.17

من این استشهادنامه را تأیید نمی کنم و هرگز از پادشاه نمی ترسم.18

بازار یا بازارگاه مجاز از مردم بازار19

روی پا / سینه ی پا                        ضربه ی پتک20

از اطاعت کسی خارج شدن / اطاعت نکردن21

حرکت کنید / برخیزید - ضحّاک22

٠/۵

٠/۵

٠/٢۵

٠/٢۵٠/٢۵

٠/٢۵

٠/۵

٠/٢۵

٠/٢۵

٠/٢۵

٠/٢۵

٠/٢۵
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دوست از دشمن شناخته شد.23

الف) زیرا این شاه (ضحّاک) مانند اهریمن است  و در دل با خداوند دشمن است. 24

ب) چرم کم ارزش 

ناگهان25

با همان معنای قدیم به حیات خود ادامه می دهد. (۵ ۲ /۰ )26

قهرمانی 27

شاه(ضحاک) باچهره ی خشمگین به او(کاوه)گفت: که بگو چه کسی به تو ستم کرده است؟28

الف) تماشا                        ب) سپر29

«دستور» معنی قدیم خود (وزیر) را از دست داده است و در معنی جدید (فرمان) به کار می رود.30

تضاد31

دو تن مرد پارسا خورش خانه ی ضحاک را برعهده گرفتند و برای نجات جان همگان چاره ای اندیشیدند که روزانه مغز سر32
یکی از دو نفری را که برای بیرون کردن مغز سرشان می آورند، با مغز گوسفند در آمیزند و دیگری را نجات بخشند که بدین

ترتیب ماهانه سی تن، از مرگ نجات یافتند.

تورّم - بسامد - یارانه - روان شناسی33

درزی  خیاط34
آزفنداک  رنگین کمان

ملطّفه  نامه ی خلاصه و کوتاه
پرویزن  غربال

وضعیت الف) دستار35
وضعیت ب) دستور، تماشا، کثیف، سفینه

وضعیت ت) رکاب، سپر، زین

معنای اول: وقتی به خداوند تعلق پیدا کردی همه چیز از آن تو خواهد بود.36
معنای دوم: وقتی از روی گردان شوی همه چیز از تو روی گردان خواهد شد.

٠/٢۵٠/٢۵

٠/۵

٠/٢۵

٠/٢۵٠/٢۵

⟵

⟵

⟵

⟵
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